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отражения в учете курсовых разниц и формирования налоговой базы по налогу на 
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прибыль транспортно-экспедиционных организаций, осуществляющих расчеты с 

заказчиками услуг в иностранной валюте. Проведен анализ законодательства  и его 

новаций по отражению курсовых разниц в бухгалтерском и налоговом учете 

экспедитора. Рассмотрены бухгалтерские риски при отражении курсовых разниц и 

формировании налоговой базы по налогу на прибыль. Предложены меры по 

устранению бухгалтерских рисков в учете экспедитора. 

 

Бухгалтерский и налоговый учет курсовых разниц транспортно-

экспедиционных организаций традиционно вызывает ряд вопросов, 

связанных с особенностями этой деятельности и применением на практике 

новаций нормативно-правовых актов, вносящих изменения в действующее 

законодательство. Одним из самых распространенных вопросов в настоящее 

время является порядок налогообложения прибыли экспедитора при 

получении доходов и осуществлении расходов в иностранной валюте и 

определение влияния курсовых разниц на налогооблагаемую базу. 

Согласно Гражданского кодекса Республики Беларусь по договору 

транспортной экспедиции, экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет 

другой стороны (грузоотправителя или грузополучателя) выполнить или 

организовать выполнение услуг по перевозке груза. Сторона, для которой 

осуществляется перевозка груза, обязуется возместить все расходы экспеди-

тора, понесенные в ее интересах и выплатить экспедитору вознаграждение за 

оказанную услугу, в том числе, если для перевозки груза были привлечены 

сторонние транспортные организации. Несмотря на то, что такие услуги про-

ходят через экспедитора транзитом, их стоимость должна быть возмещена 

заказчиком. Очевидно, что у экспедитора затраты по оказанию транспортной 

услуги не являются его расходами, а сумма возмещения заказчиком этих 

расходов не является его доходами. Таким образом, стоимость услуг по 

договору, как правило, слагается из вознаграждения экспедитора и 

стоимости услуг перевозчика. 
Если стоимость возмещаемых расходов и вознаграждения экспедитора 

согласно договору транспортной экспедиции выражена в белорусских руб-

лях, то сложностей с учетом и налогообложением таких доходов или рас-

ходов, как правило, не возникает. Сложности возникают в том случае, если  

расчеты между сторонами договора  осуществляются в иностранной валюте. 

В соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету доходов и рас-

ходов, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики 

Беларусь от 30.09.2011 № 102, выручка от оказания услуг экспедитора отра-

жается в бухгалтерском учете по дебету счетов 62 «Расчеты с покупателями 

и заказчиками», 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета» и 

кредиту субсчета 90/1 «Выручка от реализации товаров, работ, услуг». На 

основании первичного учетного документа (акта оказываемых услуг), возна-

граждение экспедитора для целей бухгалтерского учета признается его вы-

ручкой. 
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Выручка от реализации услуг экспедитора отражается на дату отгрузки, 

независимо от даты проведения расчетов. Выраженная в иностранной ва-

люте выручка от реализации услуг экспедитора и стоимость дебиторской за-

долженности отражаются в бухгалтерском учете в белорусских рублях по 

официальному курсу Национального банка Республики Беларусь на дату 

совершения хозяйственной операции и (или) дату поступления аванса  на 

валютный счет организации.  

Затраты по транспортировке груза и другие затраты, связанные с реали-

зацией услуг, так называемые «возмещаемые расходы», не являются  расхо-

дами экспедитора, а сумму возмещения, полученную  от заказчика, нельзя 

признать его доходами. Такие суммы на основании подписанного со сторон-

ней организацией акта оказанных услуг отражаются в бухгалтерском учете у 

экспедитора по дебету счета 62 и кредиту счета 60 [1]. 

При пересчете стоимости вознаграждения и возмещаемых расходов, в 

связи с изменением валютных курсов  Национального банка Республики 

Беларусь возникают курсовые разницы, которые отражаются в бухгал-

терском учете в составе доходов или расходов по финансовой деятельности, 

а в налоговом –  учитываются при налогообложении прибыли: положи-

тельные – в составе внереализационных доходов, а отрицательные – в 

составе внереализационных расходов. 

При трактовке законодательства представителями компетентных органов 

и служб (сотрудниками Министерства по налогам и сборам, инспекций Ми-

нистерства по налогам и сборам, аудиторами) возникает расхождение про-

фессиональных мнений по вопросу учета курсовых разниц при налогообло-

жении прибыли экспедитора. Ряд специалистов считает, ссылаясь на 

положения Налогового кодекса, что при налогообложении прибыли не учи-

тываются суммы курсовых разниц, возникающие при пересчете на белорус-

ские рубли стоимости обязательств в иностранной валюте, возникших  в свя-

зи с осуществлением затрат, не учитываемых при исчислении налоговой 

базы по налогу на прибыль. А поскольку затраты, связанные с перевозкой 

грузов не являются расходами экспедитора, то и курсовые разницы не учи-

тываются при налогообложении прибыли.  

Другая точка зрения специалистов является кардинально противополож-

ной. Руководствуясь порядком отражения курсовых разниц, изложенным в 

Национальном стандарте бухгалтерского учета и отчетности «Влияние из-

менений курсов иностранных валют», утвержденным постановлением Ми-

нистерства финансов Республики Беларусь от 29.10.2014 № 69 (далее – 

Национальный стандарт № 69), можно считать, что курсовые разницы, воз-

никающие у экспедитора при пересчете возмещаемых расходов и получен-

ного вознаграждения, должны быть в полной сумме учтены при налогооб-

ложении прибыли. В результате организации принимают на себя известные 
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риски, сталкиваясь с дилеммой выбора профессионального мнения при от-

ражении курсовых разниц в бухгалтерском и налоговом учете [2, 3].   
Анализ законодательства показал, что согласно Национальному стандар-

ту № 69 курсовые разницы в бухгалтерском учете отражаются ежемесячно в 
составе прочих доходов и расходов на счете 91. В соответствии с нормами 
Налогового кодекса Республики Беларусь и отрицательные, и положитель-
ные курсовые разницы учитываются при налогообложении прибыли. При-
чем, если  затраты не учитываются при налогообложении, то «отрицатель-
ные» курсовые разницы не учитываются в составе внереализационных 
расходов  и  не уменьшают налогооблагаемую базу, а «положительные» – 

учитываются в составе внереализационных доходов при налогообложении и 
увеличивают налогооблагаемую базу. Отражение курсовых разниц в налого-
вом учете в составе внереализационных доходов и расходов происходит 
ежеквартально, поскольку отчетным периодом по налогу на прибыль являет-
ся календарный квартал. 

Опираясь на нормы Налогового кодекса Республики Беларусь, становит-
ся понятно, что при налогообложении прибыли не учитывают сумму курсо-
вых разниц, возникших при пересчете в белорусские рубли по курсу 
Нацбанка, выраженной в иностранной валюте стоимости обязательств, воз-
никших в связи с осуществлением затрат, не учитываемых при исчислении 
налоговой базы по налогу на прибыль. Так как у экспедитора затраты по 
оказанию транспортной услуги не являются его расходами,  курсовые разни-

цы не учитывают при налогообложении прибыли.  
В соответствии с Национальным стандартом № 69 стоимость полученных 

активов (сумма понесенных расходов) и стоимость относящихся к этим 
активам (расходам) обязательств, выраженных в иностранной валюте, 
отражаются в учете в белорусских рублях по курсу Национального банка 
Республики Беларусь: на дату совершения хозяйственной операции, если не 
был перечислен аванс в иностранной валюте, а также дату  перечисления 
аванса в иностранной валюте, если был перечислен аванс в иностранной 
валюте в размере полной стоимости активов (полной суммы расходов). 
Поэтому логично курсовые разницы, которые возникают у экспедитора, в 
полной сумме учитывать при налогообложении прибыли. 

Механизм регулирования порядка отражения  курсовых разниц в бухгал-
терском и налоговом учете определен следующими новациями законода-
тельства в 2020 г.: 

 Указом Президента Республики Беларусь от 12.05.2020 г. № 159 «О пере-
счете стоимости активов и обязательств» (далее – Указ № 159); 

 Указом Президента Республики Беларусь от 31.12.2019 № 504 «О кур-
совых разницах» (далее – Указ № 504); 

 Указом Президента Республики Беларусь от 24.04.2020 № 143 «О под-
держке экономики». 
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Этими новыми законодательными документами коммерческим организа-
циям предоставляется возможность поэтапного отнесения курсовых разниц на 
финансовые результаты деятельности организаций, самостоятельного выбора 
сроков уплаты налога на прибыль и однократного  изменения выбранного по-
рядка налогового учета курсовых разниц в течение отчетного года. 

Указом № 159 установлен порядок отражения в бухгалтерском учете кур-
совых разниц, отличный от порядка отражения в бухгалтерском учете кур-
совых разниц, установленного Стандартом № 69. Установлено, что коммер-
ческие организации суммы курсовых разниц, образующиеся с 1 января 
2020 г. по 31 декабря 2022 г. вправе относить на доходы (расходы) будущих 
периодов и списывать на доходы (расходы) по финансовой деятельности в 
порядке и сроки, установленные руководителем организации, но не позднее 
31 декабря 2022 г. 

Применяя нормы Указа № 159, необходимо иметь ввиду, что отражение в 

учете курсовых разниц зависит от того, в отношении чего они появляются: ак-

тивов или обязательств. При росте валютных курсов Национального банка 

Республики Беларусь возникают положительные разницы, которые отражают-

ся по активам – в составе доходов, а по обязательствам – в составе расходов. 

И, наоборот, при снижении валютных курсов Национального банка Республи-

ки Беларусь возникают отрицательные разницы, которые отражаются по акти-

вам – в составе расходов, а по обязательствам – в составе доходов. 

Также со вступлением в силу Указа № 159 актуализированы такие виды 

курсовых разниц, как «будущие» и «текущие». Будущие курсовые разницы 

отражаются в учете на счетах 97 «Расходы будущих периодов» и 98 «Доходы 

будущих периодов», а текущие на счете 91 «Прочие доходы и расходы» [4].   
Рассмотрим отражение курсовых разниц в бухгалтерском и налоговом 

учете экспедитора, при условии, что возмещаемые расходы пересчитывают-

ся на белорусские рубли по курсу Национального банка Республики Бела-

русь в обычном порядке на дату совершения хозяйственной операции и на 

дату составления отчетности, на следующем примере (таблица 1). 

Пример: Согласно договору, стоимость услуг перевозчика составляет 

800 евро, вознаграждение экспедитора 300 евро. Экспедитору возмещается 

стоимость указанных услуг в следующем порядке: 50 % от стоимости –   

предоплата, оставшаяся часть оплаты – после перевозки груза и подписания 

акта оказываемых услуг. По договору экспедитором после получения всей 

суммы от заказчика должен перечислить денежные средства перевозчику.  

Заказчик должен перечислить 27.06.2020 аванс в размере 550 евро (в том 

числе 400 евро – услуги перевозчика, 150 евро – вознаграждение экспедито-

ра). Услуга была оказана 05.07.2020 г. и в тот же день подписан акт с заказ-

чиком. Заказчик оплатил оставшуюся часть стоимости услуг 09.07.2020 г. в 

сумме 550 евро. 
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Таблица 1  –  Отражение  курсовых разниц в бухгалтерском и налоговом учете 

экспедитора  

Дата Содержание  операции Дебет Кредит 

Сум-

ма, 

руб. 

Налоговый учет 
курсовых разниц 

27.06.2020 Получено 50 % предоплаты 

от заказчика в части возна-

граждения экспедитора. 
Курс НБ РБ – 2,44 руб. за 

1 евро.  

Расчет:  (150 евро × 2,44) 

52 62 366 × 

27.06.2020 Получено 50 % предоплаты 

от заказчика в части услуг 

перевозчика. 

Расчет: (400 евро × 2,44) 

52 62 976 × 

30.06.2020 Отражены курсовые разни-

цы от пересчета кредитор-

ской задолженности по 
авансу в части услуг пере-

возчика на последнюю от-

четную дату. Курс НБ РБ – 
2,46 руб. за 1 евро. 

Расчет: (2,46 – 2,44) ×550 евро 

91/4 

(97) 
62 11 

Сумма курсовой 

разницы учитыва-

ется в составе 
внереализацион-

ных расходов при 

исчислении нало-
га на прибыль 

05.07.2020 Отражена выручка экспеди-

тора на дату подписания ак-

та с заказчиком. Курс 

НБ РБ – 2,48 руб. за 1 евро. 
Расчет: (150 евро × 2,44) +    

+ (150 евро × 2,48) 

62 90/1 738 × 

05.07.2020 Отражена стоимость услуги 

перевозчика, возмещаемая 
заказчиком.  

Расчет: (800 евро ×2,48) 

62 60 1984 × 

05.07.2020 Отражена курсовая разница, 
возникшая при переоценке 

полученного аванса в части 

стоимости услуг перевозчи-

ка на дату подписания акта 

с заказчиком. 

Расчет: (2,48 – 2,46) × 
× 400 евро 

91/4 

(97) 
62 8 

Сумма  курсовой 
разницы учитыва-

ется в составе 

внереализацион-

ных расходов при 

исчислении нало-

га на прибыль 

09.07.2020 Получена оплата от заказ-

чика оставшейся суммы 

вознаграждения экспедито-
ра. Курс НБ РБ – 2,47 руб. 

за 1 евро.  

Расчет:  (150 евро × 2,47) 

52 62 370,5 × 

09.07.2020 Получена оплата от заказ-

чика оставшейся стоимости 

услуги перевозчика. 

Расчет: (400 евро × 2,47) 

52 62 988 × 
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Окончание таблицы  1  

Дата Содержание  операции Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 

Налоговый учет 

курсовых разниц 

09.07.2020 Отражена курсовая разница, 

возникшая при переоценке 

части суммы вознагражде-
ния экспедитора на дату 

окончательного расчета за-

казчика. 
Расчет: (2,47 – 2,48) ×  

× 150 евро 

91/4 

(97) 
62 1,5 

Сумма  курсовой 

разницы учитыва-

ется в составе 
внереализацион-

ных расходов 

при исчислении 
налога на прибыль 

09.07.2020 Отражена курсовая разница, 
возникшая при переоценке 

части стоимости услуг пере-

возчика на дату окончатель-
ного расчетов заказчика. 

Расчет: (2,47 – 2,48) ×  

× 400 евро 

91/4 

(97) 
62 4 

Сумма  курсовой 
разницы учитыва-

ется в составе 

внереализацион-
ных расходов 

при исчислении 

налога на прибыль 

10.07.2020 Перечислены денежные 

средства перевозчику. Курс 

НБ РБ – 2,49 руб. за 1 евро.  
Расчет: (400 евро × 2,49) 

60 52 996 × 

10.07.2020 Отражена курсовая разница, 

возникшая при переоценке 

стоимости услуг перевозчи-
ка на дату расчетов с пере-

возчиком. 

Расчет: (2,49 – 2,48) ×  
× 800 евро 

91/4 

(97) 
60 8 

Сумма  курсовой 

разницы учитыва-

ется в составе 
внереализацион-

ных расходов 

при исчислении 
налога на прибыль 

 

В таблице 1 показано два варианта отражения курсовых разниц. Если в 

учете экспедитора  курсовые разницы отражаются в составе расходов и 

доходов будущих периодов, то они не включаются в состав внереализа-

ционных доходов или расходов в налоговом учете и, соответственно, не 

участвуют  в формировании налоговой базы  по налогу на прибыль до конца 

2022 г. Впоследствии, при известной волатильности курсов иностранных 

валют суммы курсовых разниц будут накапливаться не только в составе 

расходов и доходов будущих периодов. При списании сумм курсовых раз-

ниц в конце определенного в учетной политике года, как правило, осущест-

вляется их взаимозачет, что будет отражено в учете по дебету счета 98 и 

кредиту счета 97. То есть при определенной ситуации суммы курсовых 

разниц, возникающие при расчетах экспедитора, могут быть нивелированы 

на сумму наименьшего остатка на вышеуказанных счетах, их размер, с высо-

кой степенью вероятности, уменьшится, что может существенным образом 

откорректировать налоговую базу по налогу на прибыль. Риски, связанные с 

возможным увеличением налоговой базы, в результате превышения доходов 

над расходами, несет организация.   
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Так же корректировка сумм курсовых разниц и снижение размера 

налогооблагаемой базы может быть и в том случае, если организация  не 

воспользуется правом, предоставленным Указом № 159, а отразит курсовые 

разницы в обычном порядке на счете 91 «Прочие доходы и расходы».  

Размер налоговой базы по налогу на прибыль возможно уменьшить, если 

организация будет руководствоваться положениями Налогового кодекса и не 

включать в налоговом учете в состав внереализационных доходов (расходов) 

суммы курсовых разниц, образовавшихся от пересчета на белорусские 

рубли, возмещаемые заказчиком расходы, а также применять в учетной 

политике нормы Указа № 504. 

Указом № 504 организациям предоставлено право выбирать, в каком 

отчетном периоде включать курсовые разницы в состав внереализационных 

доходов и (или) расходов.  

По выбору организации курсовые разницы можно отражать в декларации 

по налогу на прибыль ежеквартально, либо курсовые разницы, образовав-

шиеся за год, включить в налог на прибыль по итогу в декларации 

четвертого квартала [5]. 

Если организация отражает курсовые разницы: в налоговом учете – 

только один раз в конце календарного года, а в бухгалтерском учете – 

ежемесячно, то возникают временные разницы. Другими словами, возникает 

разница между «условным» налогом на прибыль, который нужно было бы 

уплатить организации с «бухгалтерской» прибыли, и фактически 

уплачиваемым по итогам отчетного периода налога на прибыль. Для целей 

достоверности финансовой отчетности эта разница – отложенный налоговый 

актив или обязательство,  подлежат отражению в бухгалтерском учете [6]. 

Следует отметить, что применение  посредническими организациями 

норм Указа № 504 не оказывает влияния на налоговый учет курсовых 

разниц, чего нельзя сказать о новациях Указа № 159.   

Применение организациями порядка учета курсовых разниц, в соот-

ветствии с правом, предоставленном Указом № 159, оказывает непосредст-

венное влияние на результаты деятельности организаций. Это происходит в 

том случае, если у организации возникают большие суммы курсовых разниц 

по посредническим операциям. В ситуации, когда суммы курсовых разниц, 

отраженных в соответствии с Национальным стандартом № 69, в составе 

прочих расходов, превышают суммы курсовых разниц, учтенных в составе 

прочих доходов, то возможно получение убытка, что должно быть отражено 

в бухгалтерской отчетности. Но в том случае, если организация в соот-

ветствии с Указом № 159, т. е. относит отрицательные курсовые разницы на 

расходы и доходы будущих периодов, то вместо получения в бухгалтерском 

учете убытка она может получить прибыль. В балансе получится прибыль, а 

убытки будут учтены в будущих периодах. По сути, в некоторых случаях, 
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условно отодвигается процедура банкротства, которая может и не наступить 

при стабилизации финансового положения организации в будущем. 

В то же время, если воспользоваться правом, предоставленным Указом 

№ 504 и платить налог в конце года, то у организации появляется 

возможность избежать рисков переплаты налога на прибыль в отчетном 

периоде. Это происходит в том случае, если под влиянием курсовых разниц, 

учтенных в составе внереализационных доходов или расходов в налоговом 

учете по итогам каждого отчетного квартала  образуется либо прибыль, либо 

убыток. При формировании прибыли в конце квартала организация 

уплачивает налог на прибыль. А если все курсовые разницы за год 

включаются в налоговую базу в декларации четвертого квартала и в целом 

расход превышает доход на конец отчетного года, то налог на прибыль в 

конце года уменьшается. Поэтому гипотетически организация может 

переплатить налог на прибыль, если будет уплачивать налог ежеквартально. 

В обратной ситуации, когда по итогам отчетного года внереализационные 

расходы превышают внереализационные доходы, то сумма налога на 

прибыль в любом случае будет скорректирована на величину 

вышеуказанных расходов и по итогу может быть уплачена в меньшем 

размере, чем за отдельные кварталы.  

Таким образом, с целью снижения бухгалтерских рисков при применении 

и оптимизации использования прав в отношении порядка отражения 

курсовых разниц транспортно-экспедиторскими организациями, необходимо 

осуществлять прогнозную оценку ситуации с изменением валютных курсов 

в будущем, рассчитывать потенциально уплачиваемые суммы налога на 

прибыль в конце кварталов и отчетного года и рационально для организации 

применять в учетной политике новации законодательства.  
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The article examines the innovations of modern legislation regulating the procedure for 

recording exchange rate differences and forming the tax base for the profit tax of freight 

forwarding organizations that make payments to customers of services in foreign currency. 

The analysis of legislation and its innovations on the reflection of exchange rate differences 

in the accounting and tax accounting of the freight forwarder is carried out. Accounting 

risks are considered when reflecting exchange rate differences and forming the tax base for 

income tax. Measures to eliminate accounting risks in the freight forwarder's accounting are 

proposed. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КАТЕГОРИИ «ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ»  

В ОТЧЕТНОСТИ ТРАНСПОРТНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
 

Рассматривается понятие «оценочное значение» в отчетности транспортных 

предприятий, их виды, применение в отечественной и зарубежной практиках. 
 

Залогом успешного функционирования транспортных организаций в со-
временных условиях является, прежде всего, обеспечение сохранности их 
собственности. Одним из способов защиты организаций от разнообразных 


